Толстомысенские вести
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

04 октября 2023 года                                                                                               № 31

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                                КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
                                             НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
                    ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

04 октября 2023 года                      	 п. Толстый Мыс                                         № 41-1р

О внесении изменений в Положение
об условиях и порядке предоставления
муниципальному служащему права
на пенсию за выслугу лет за счет
средств бюджета Толстомысенского
сельсовета, утвержденное решением
Толстомысенского сельского Совета
депутатов Новоселовского района
Красноярского края от 22.08.2017 № 20-2р
(в редакции решения от 08.06.2023 № 32-2р)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Уставом Толстомысенского сельсовета,
Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

Внести в Положение  об условиях и порядке предоставления муниципальному  служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Толстомысенского сельсовета, утвержденное решением Толстомысенского сельского Совета депутатов Новоселовского района Красноярского края от 22.08.2017 № 20-2р (в редакции решения от 08.06.2023 № 32-2р) (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Абзац первый пункта 2.2 Положения после слов «2,8 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки за классный чин» дополнить словами «(далее – оклад для назначения пенсии)», после слов «в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта».
1.2. В пункте 2.3 Положения слова «в соответствии с Законом края от 9 июня 2005 года № 14-3538 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края» заменить словами «в соответствии с Законом края от 04.06.2019 № 7-2846 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края».
1.3. Пункт 2.12 Положения исключить.
1.4. Пункт 2.13 Положения изложить в следующей редакции:
«2.13. Минимальный размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного настоящим пунктом базового размера пенсии за выслугу лет, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, надбавку за работу в местностях с особыми климатическими условиями, применяемые при расчете денежного содержания  муниципального служащего на день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». Базовый размер пенсии за выслугу лет составляет:
5000 рублей - при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы менее 20 лет;
7000 рублей - при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы от 20 до 30 лет;
10000 рублей - при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы 30 и более лет.
В случае выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему в минимальном размере ограничение по общей сумме пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленное пунктом 2.1 настоящего Положения, не применяется.».
1.5. В пункте 2.14 Положения:
1.5.1. В абзаце первом слова «пунктов 2.1 – 2.12» заменить словами «пунктов 2.1 – 2.11».
1.5.2. В подпункте «а» слова «или должности муниципальной службы и (или) замещения должности гражданской службы» заменить словами «или должности муниципальной службы и (или) замещения должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, расположенных на территории края,».
1.6. В пункте 2.15 Положения:
1.6.1. В абзаце втором слова «может быть предоставлено муниципальным служащим, замещавшим» заменить словами «имеют муниципальные служащие, замещавшие».
1.6.2. Абзац третий после слов «включаются должностной оклад муниципального служащего,» дополнить словами «ежемесячная надбавка за классный чин,  ежемесячная надбавка за выслугу лет,».
1.6.3. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
	«Выплата единовременного денежного вознаграждения осуществляется на основании муниципального правового акта органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу непосредственно перед увольнением, не позднее дня увольнения (последнего дня работы) муниципального служащего.».
1.7. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается лицом, претендующим на установление пенсии за выслугу лет, в администрацию Толстомысенского сельсовета на имя Главы Толстомысенского сельсовета (далее – уполномоченный орган).»
1.8. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет должны быть приложены следующие документы:
копия трудовой книжки (при наличии), и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, иные документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы, заверенные нотариально либо кадровой службой (специалистом, осуществляющим кадровую работу) по последнему месту замещения должности муниципальной службы.
При подаче указанных документов предъявляется паспорт и трудовая книжка (при наличии) лица, претендующего на установление пенсии за выслугу лет. Подлинники документов после сличения с их копиями возвращаются заявителю.».
1.9. Дополнить Положение пунктами 3.2.1 – 3.2.2 следующего содержания:
«3.2.1. После регистрации заявления уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» запрашивает в соответствующих государственных органах, органах местного самоуправления и иных органах (организациях) следующие документы:
1) заверенную копию муниципального правового акта, приказа об освобождении от должности муниципальной службы, заверенные соответствующим органом местного самоуправления, избирательной комиссией, архивом;
2) заверенную копию военного билета (для граждан, проходивших военную службу на должностях, период службы в которых включается в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет);
3) справку Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о назначении трудовой пенсии в соответствии с действующим федеральным законодательством и о размере страховой пенсии по старости (инвалидности) на момент подачи заявления о назначении пенсии за выслугу лет;
4) справку о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев  муниципальной службы;
5) сведения о размере месячного денежного вознаграждения (для депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе);
6) справку о периодах службы (работы), учитываемых для назначения пенсии за выслугу лет, с указанием стажа муниципальной;
7) другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы;
8) документ, подтверждающий регистрацию в системе обязательного пенсионного страхования.
По своему желанию, заявитель может самостоятельно представить одновременно с подачей заявления о назначении пенсии за выслугу лет необходимые для ее назначения документы.
3.2.2. Запрещено требовать от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено пунктом 3.2 настоящего Положения.».
1.10. Абзац четвертый пункта 3.3 Положения изложить в следующей редакции:
«В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в назначении пенсии за выслугу лет заявитель письменно уведомляется об этом с указанием оснований, в соответствии с которыми было принято данное решение, а также порядка его обжалования.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Толстомысенского сельсовета О.С. Бослер.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Толстомысенские вести», и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 ноября 2023 года.

Председатель                                                                                   Глава сельсовета
сельского Совета депутатов

____________Е.П.Баканова                                                                      __________О.С.Бослер

	Периодическое печатное издание «Толстомысенские вести»
Ответственный за выпуск
Я.С. Велентеенко
	Учредители:
Совет депутатов Толстомысенского сельсовета и глава Толстомысенского сельсовета
	Адрес: 662445 Красноярский край Новоселовский район п.Толстый Мыс ул.Новая 15
	Основана в 2011 году газета отпечатана в администрации Толстомысенского сельсовета